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 Webmasterens hjørne 
 
Siden sidst er der kommet mere 'guf' på forenin-
gens website. 
Jørn Kjøllers database med sydsvenskere kan nu 
hentes af alle, ikke kun medlemmer. Der er også 
kommet et dokument med bl.a. forklaring på forkor-
telser brugt i databasen mv. Databasen og forkla-
ringen kan hentes fra siden med downloads. 
Lill-May Didriksen har i mange år beskæftiget sig 
med udvandrere, og har indtastet en liste over ud-
vandrere 1850-1940. Listen kan hentes fra siden 
med downloads. Der er også en introduktion som 
kan downloades. 
Både Jørn Kjøllers database og Lill-May Didriksens 
liste vil blive opdateret fremover.  
Disse opdateringer vil blive annonceret på nyheds-
siden. Erik Schønwandt har affotograferet katolik-
kernes kirkebøger, og disse er gjort tilgængelige 
som opdatering nr. 4 til foreningens harddisk.  
Opdateringen kan som for de øvrige opdateringers 
vedkommende hentes fra medlemssiden på websi-
tet. 
Erik har også affotograferet de kirkebøger som er 
blevet offentligt tilgængelige siden foreningens 
harddisk blev lanceret, dvs. årgang 1957 for fødte 
og viede samt 1997 for døde. Selv har jeg hentet 
hele folketællingen 1880 fra arkivalieronline. De 
nye kirkebøger samt den nye folketælling vil blive 
tilgængelige som opdateringer snarest. Mere infor-
mation om dette vil følge og fremgå af et brev som 
kassereren sender til de medlemmer der har købt 
harddisken. 

Webmaster Philip Kofoed.  
 
 

Formandens hjørne 
Nu hvor foråret er i fuld gang, får haveejerne travlt 
og de mange gøremål som hørte vinteren til er mid-
lertidigt lagt på hylden, men slægtsforskningen i 
den kommende sæson skal planlægges. Vi håber 

at den forløbne sæson var tilfreds-
stillende for vore mange medlem-
mer, og for nye medlemmer siger 
jeg velkommen til. Med den nye 
eksterne harddisk har vi fået et 
værktøj som kan hjælpe mange 
fremad, og nye initiativer er på vej 
som vil kunne gøre slægtsoplysnin-
ger endnu mere tilgængelige. 

 Billedmaterialer og muligheder for 
at søge på disse er en af vejene, og 
andre er i gang med lægdsruller og 
søruller m.m.. Når disse oplysnin-
ger kommer frem, så håber jeg at 
alle brugerne vil sende en venlig 
tanke til dem som har siddet år efter 
år og metodisk ført data ind. Da vi 
er ved at planlægge næste sæsons 
aktiviteter og bl.a. påtænker en bus-
tur til København for at gå på 
landsarkiv eller stadsarkiv, vil vi 
sætte den på til sep. 2008. Da vo-
res repræsentant for Brothers Kee-
per ikke kunne komme, vil vi prøve 
at få ham til at komme i november 
2007 en lørdag! Så vil vi kalde det 
TEMADAG. Desuden vil vi på vore 
arkivaftener låne et klasselokale, så 
der bliver mere plads til dem med 
computeren. 

Jeg ønsker også i år at fremme 
samarbejdet med de lokalhistoriske 
foreninger rundt omkring på øen, og 
samtidig gerne udvide vort forhold 
til de skånske slægtsforeninger, 
som har vist sig at være yderst 
imødekommende.  

Formanden Frants 
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” Hvor blev oldefar af”  
Erik Kann den 7. feb. 

 
Alle slægtsforskere har en ane de 
ikke kan holde styr på, derfor 
havde alle 59 tilhørere store for-
ventninger til Erik Kanns foredrag 
”Hvor blev oldefar af”. Vi blev ikke 
skuffede, Erik Kann leverede som 
sædvanligt et spektakulært og 
levende foredrag.  
Flere gange pointerede Erik Kann 

vigtigheden af at arbejde systematisk, hvis vi arbej-
der systematisk med kilderne, kan vi finde anerne 
helt fra nutiden og tilbage til begyndelsen af 1800-
tallet. Her vil jeg nævne nogle af de kilder Erik 
Kann omtalte: Folkeregisteret i Danmark begyndte i 
1924, med fuldstændig registrering af alle, her kan 
vi få hjælp, hvis vi kender navn og fødselsdag på 
den vi søger, CPR.nr. fik vi 1. apr. 1968, derefter er 
det næsten for nemt. Før 1924 er der ikke nogen 
fuldstændig registrering, så må vi arbejde med til- 
og afgangslister, lægdsruller på Bornholm fra 1860, 
sørullerne kan give gode oplysninger ligesom tyen-
deprotokollerne, vi kan også få mange oplysninger 
fra skifteprotokollerne. Retsbetjentenes arkiv er og-
så noget der kan hjælpe. Retsbetjentene fungerede 
som politibetjent og vidste det meste af hvad der 
foregik i sognet.  
Internetsiden www.danpa.dk er en side med hvad 
der gemmer sig på forskellige arkiver, her kan man 
prøve at søge på vandrebøger, wanderbuch, syge-
kasser, begravelseskasser, overformynderiproto-
koller m.m. det er bare at gå i gang. 
Der er ikke nogen grund til at give op, det kan godt 
være at det tager tid at finde anerne, men det kan 
lykkes.  

Sekretæren 
 

Referat af generalforsam-
lingen 24. marts 2007 

 
1.Formanden bød velkommen til de 
35 medlemmer, der var mødt op på 
denne solbeskinnede forårslørdag. 
Jørn Kjøller indvilligede i at være 
dirigent. Han konstaterede at der 
var rettidigt indkaldt til generalfor-
samlingen. 
 
2.Formanden aflagde beretning for 
2006, den er vedlagt, der var ingen 
indsigelser. 
 
3.Kassereren aflagde regnskab for 
2006, dette er vedlagt, der var in-
gen indsigelser. 
 
4.Der var ingen indkomne forslag. 
 
5.Kontingentet forbliver uændret for 
2007. 
 
6.Frants Bøving, Anette Schøn-
wandt og Polle Regnersen blev alle 
genvalgt. Jørgen Petersen ønskede 
ikke genvalg som suppleant, i hans 
sted blev Fie Elleby indvalgt. 
 
7.Knud Erik Jensen modtog gen-
valg som revisor og Karen Reib 
modtog genvalg som revisorsup-
pleant. 
 
8.Under evt. bad Tonni medlem-
merne om at komme med indslag til 
”Anetræet”. 
Frants: Tonni berettede at der er en 
stor pengebeholdning i foreningen. 
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Vi skal bruge penge til jubilæet i 2007, og ellers vil 
bestyrelsen meget gerne have at medlemmerne 
kommer med forslag til evt. udflugter eller arrange-
menter. 
Et medlem: Ekkodals turen var rigtig god, med-
lemmet ser gerne lignende arrangementer.                     
Et andet medlem: Kan vi besøge de andre lokalar-
kiver på øen? 
Frants svarer: Vi har allerede været på besøg på 
flere af lokalarkiverne på Bornholm, og allerede den 
21. april tager gruppen der går ”ud af huset” til Has-
le egnens Lokalarkiv. 
Et tredje medlem: Kan vi få portostøtte fra Post 
Danmark til udsendelse af ”Anetræet”. 
Hans svarer: Vi har prøvet men vi udsender for få 
gange om året, og vi kan næsten ikke magte at la-
ve flere udsendelser. 
Der er en der indskyder at man kan sende ud som 
B-post, men vi sparer allerede på portoen ved at 
benytte Bornholms Tidendes distribuering, og ved 
at bruge B-post på de blade vi sender ud af øen vil 
vi kun kunne spare et par hundrede kroner hver 
gang. Tonni: Man kan melde sig til at modtage 
”Anetræet” pr. e-mail, det er der allerede et halvt 
hundrede stykker der har gjort og det kan vi spare 
porto på. 
Derefter takkede Jørn for god ro og orden.  
 

Valther Juul Henriksen for-
talte om sin og fruens tur til 
Californien for at se hvor 
Valthers bedstefar havde 
levet. 
Valthers bedstefar Andreas 
Junius Henrichsen udvan-
drede flere gange, den sid-
ste gang i 1913, derefter 

blev han der til sin død i 1943. Han kom aldrig hjem 
efter 1913, hans kone flyttede ikke over til ham og 
de så ikke hinanden igen men de vedblev at være 
gift lige til hans død i 1943. 

Det var en interessant og rørende 
fortælling, Valther gav os om den 
bedstefar han aldrig har kendt. 

Sekretæren 
 
 

Foredrag i Lund 
 
Hvert år afholder Skånes Genealo-
giska Förbund (SGF) i forbindelse 
med deres generalforsamling nogle 
foredrag, samt en form for slægts-
forsker messe, hvor foreninger fra 
en stor del af det sydlige Sverige, 
deltager med små stande hvor de 
viser hvad de har i deres små for-
eninger.. 
Lørdag den 30. marts 2007, var det 
så tid til, at SGF skulle afholde de-
res generalforsamling. Vi var 4 per-
soner som drog af sted med Villum 
Clausen kl.06:45 til Lund i Sverige.  
Vi ankom deroppe ved 9:30 tiden 
og foredragene skulle først afholdes 
om eftermiddagen så vi havde plan-
lagt at søge efter aner i arkivet.  
Til vores store overraskelse lukkede 
de allerede op kl.9:00, så der var 
allerede godt gang i sagerne. 
 
Vi prøvede at søge i de svenske 
arkivalier, men fandt ikke noget, da 
vi ikke har rutinen til, at finde de 
rigtige arkivalier frem og vi brugte 
en del tid på at finde dem. 
Formiddagen gik og vi spiste vores 
medbragte mad i kantinen så vi var 
klar til eftermiddagens foredrag. 
Kl. 13:00 var der et foredrag med 
dr. Phil. Peter Ulgren fra Lund om 
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Herskab & Tjenestefolk fra 1750 – 1950.  
Da vi var lidt langsomme med at komme til indgan-
gen havde de allerede lukket for indgang. Det viste 
sig at der højst måtte være ca.50 i lokalet (ØV ØV). 
Da Jørn Kjøller tidligere har været til deres arran-
gementer og kender rutinen havde han meldt vores 
ankomst til nogle kontaktpersoner. De havde så 
stillet et bord frem hvorpå der stod Bornholm i de-
res messe område. Vi var ikke længe om at få stil-
let vores bærbare pc. som vi havde med hjemmefra 
op   
Da det næste foredrag skulle til at begynde var vi 
tidligere ude og så gik de andre til foredrag og jeg 
blev tilbage og passede vores sparsomme stand. 
Foredraget kl.14:15 om ”Spritan i Ödåkra, en nykter 
affärside” af Lars Svensson, Helsingborg var et 
glimrende foredrag har jeg ladet mig fortælle. 
 
Vores stand var flittigt besøgt og vi kunne tydeligt 
mærke, at de var meget interesseret i hvad vi hav-
de om svenskere på Bornholm (Hurra for Jørn´s 
svenske indvandrer database) så med folketællin-
ger og kirkebøger plus div. databaser kunne vi føre 
deres slægter helt op til dato, næsten. De var også 
benovede over at vi havde de døde helt op til 1996. 
 
Jørn Kjøller fik en del forespørgsler som han tog 
med hjem, og han har så senere sendt databaser 
med Svenske Emigranter til Bornholm, men har så 
ikke fået nogen respons fra dem igen. 
Jeg havde en god dialog med flere slægtsforsker-
foreninger spredt ud over store dele af Skåne.  
Det kan anbefales, hvis man vil forfølge sine aner i 
Skåne, at tage der op til sådan et arrangement, da 
de fleste små foreninger har hus og gårdlister med 
over deres sogne og kan hjælpe en i gang med at 
finde mere. Nu vil jeg ikke trætte jer med mere om 
denne tur, men en ting er sikkert, det er ikke sidste 
gang jeg er af sted på sådan en tur.       

              Hans Ressel 

BØGER / BOGSAMLERE 
 

Gamle bornholmske bøger om 
Bornholm eller af bornholmske for-
fattere, foreningsskrifter m.m. sæl-
ges på grund af pladsmangel. 
Hver måned sættes en ny liste på 
vores hjemmeside 
 

www.bogsamler.webbyen.dk 
 
Vi har naturligvis en ide om, hvad 
prisen skal være, ved at se på for-
skellige antikvariaters hjemmesider. 
Vi er også klar over, at vores pris 
skal være mindre, men vi ønsker 
dog ikke at sælge til ”loppemar-
kedspriser”. 
Interesserede kan sende det bud, 
de er villige til at give på nedenstå-
ende Hotmail 
holkmann_jacobsen@hotmail.com 

 
Alle vil få et svar 
 
Man kan naturligvis også ringe til  
56 96 46 92 – helst om aftenen. 
 
Jette H. Jacobsen 
Kumlehøjvej 3, Hasle 
Medlem af BSLF 

 
Link 

Her er et link til, Københavns Stads 
Arkivs arkivdatabase det er også 
muligt at kigge separat under erin-
dringer. : 
http://www.starbas.dk:80/soeg.html 
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Konkurrencen 
 
1.Hvilken stilling havde Peder Boesøn?  
2.Hvad hed Erik Kanns foredrag? 
3.Hvem holdt foredrag efter generalforsamlin-

gen?.  
4.Hvornår blev Peder Boesøn frimand?  
5.Hvad er tilgængelighed for adoptioner på 

landsarkivet? 
6.Hvad indeholder de to nye dvd i foreningens 

cd mappe?  
7.I hvilket herred ligger 77. sg Brændesgård i 

Østermarie,?. 
8.Hvor mange var mødt til generalforsamlingen? 

 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. Der trækkes 
lod blandt alle indkomne rigtige svar.  Alle besva-
relser skal være næstformanden i hænde senest 
den 1. august 2007.  
Alle svarene sendes til Hans Ressel, Dampmølle-
gade 11, 3700 Rønne. På et postkort eller lignende 
eller sendes på E-mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”. 
Svar på sidste konkurrence 
 
1.Nedtraadt sin Kone i en Brønd,  
2. Lørdag 
3. Jørgen Petersen 
4. 5286 personer 
5. 45 
6. 1793 
7. lørdagen den 14. april 2007  
8. Blev henrettet med Sverd. 
 
 
Tillykke til vinderen af konkurrencen 
Bjarne Lund Andersen 
mdl. nr. 096.97 
 
 

 

Temadag 
 
Som medlemmerne kan læse i for-
mandens hjørne, vil vi forsøge at 
indføre noget vi kalder Temadage i 
programmet og som ordet antyder, 
bliver det en dag hvor vi kun berø-
rer et tema. 
Forskellen på Temadag og slægts-
forskerdag bliver den, at vi på en 
temadag kun har en foredragshol-
der og han har så hele dagen til sit 
foredrag, debat eller undervisning, 
hvor vi på slægtsforskerdagene 
havde flere foredragsholdere som 
ofte holdt foredrag af en times va-
righed. 
Tanken med temadagen er at fore-
dragsholderen skal have mere tid til 
at fordybe sig i sit emne eller i som 
medlemmer kan få mere tid til at 
lære noget. Det vi oplevede ved 
slægtsforskerdagene var, at folk 
gerne ville høre flere foredrag, men 
også samtidig ville fordybe sig lidt 
mere hos en af foredragsholderne i 
de tilstødende rum og det kan vær-
re ret problematisk, når man kun 
kan være et sted ad gangen. 
 
Temadagen kan godt omhandle 
noget som du finder interessant ja 
så møder man op og får måske en 
god dag hvem ved. 
 
Jeg håber medlemmerne vil tage 
godt imod denne ide og evt. komme 
med ønsker til fremtidige temadage. 

Næstformand Hans Ressel 
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Det bornholmske retsvæsen: 
Uddrag af tillægget til Kures gårdregister 

Bragt med tilladelse fra Aage Kure 
 
Formodentligt på Knud den Helliges tid (1080-86) 
blev Bornholm inddelt i 4 herreder. Alle 4 herreder 
havde oprindeligt lige mange gårde, ca. 235 pr. 
herred. De 3 herreder var inddelt i 4 sogne, mens 
Østre Herred kun havde 3 sogne. I hvert herred var 
der et herredssogn, som havde dobbelt så mange 
gårde som de andre sogn. Af de 12 gårde, der 
kaldtes kongsgårde, som Knud den Hellige ejede, 
blev en gård i hvert herred givet i pant til de ud-
nævnte herredsfogeder. I Rønne Herred var det 8. 
vg. Vestergaard i Vestermarie. I Nordre herred: 14. 
vg. Nygård i Klemensker, i Østre herred var det 77. 
sg. Brændesgård i Østermarie, men da denne 
brændte blev herredsfogedgården flyttet til Ibsker, 
hvor det blev 11. vg. Brændesgård. Det må være 
sket før 1614, idet den oprindelige herredsfoged-
gård har et selvejernr. I Søndre herred var det Val-
lensgård i Aaker, der var herredsfogedgård. Alle de 
4 oprindelige herredsfogedgårde lå i dobbelt sogne, 
som derfor også kaldes herredsfogedsognene. Selv 
om der kun er 3 sogne i Ibsker havde de tilsammen 
ca. det samme antal gårde. I Ibsker har der været 2 
gilder, oprindeligt 2 skiben, så der her er tale om et 
dobbelt sogn. 
 
I skattebøgerne og i andre tilfælde, hvor man skulle 
føre lister over de bornholmske sogne, fulgte man 
solens omdrejning og begyndte med Østerlars sogn 
og sluttede med Rø, ligesom tilfældet er med den-
ne bog. Det var amtmand Thaarup, der i 1810 æn-
drede på dette forhold og begyndte med Rønne. 
 
Det var herredsfogeden der var herredsdommer og 
til hjælp havde han otte stokkemænd, hvorfor den 
slags retshandlinger også hed ottemandsret.   

Til hjælp havde han en sandemand 
i hvert af herredets sogne. Fandt 
man herredsfogedens dom uret-
færdig kunne man klage til det 
bornholmske landsting.  
Et ting, der ikke fandtes i det øvrige 
land. Igen fordi vi var under ærke-
bispen indtil 1522.   
Det var øens adelsmænd og fri-
mænd, der valgte en landsdommer 
og medlemmer af landstinget.  
De holdt deres møder i Aakirkeby, 
mens herredsfogeden holdt sine 
retsmøder ved herredskirken.  
Oprindeligt blev de holdt udendørs, 
så alle kunne overvære møderne. 
Nogle mener, at landstinget senere 
blev holdt i våbenhuset ved Aakir-
ke. Dette våbenhus er det ældste 
på Bornholm og i Danmark, og an-
tagelig opført i begyndelse af 1300 
tallet. De andre blev først opført i 
slutningen af 1400 tallet. 
 
Var det en adelsmand, der var ble-
vet dømt, kunne han få sin sag prø-
vet ved en Herreret i det øvrige 
land, hvor dommerne var andre 
adelsmænd, som ofte frifandt 
adelsmanden.  
Den første landsdommer, som jeg 
har fundet var Peder Boesøn – han 
er nævnt i 1429 og 43. Ærkebiskop 
Peder Lykke gjorde ham til frimand 
d. 26. april 1412. I en skrivelse i 
anledning af Tuve Nielsen udnæv-
nes til ærkebiskop fremgår af denne 
skrivelse dateret 6. juni 1443, at 
Peder Boesøn og tidligere slotsfo-
ged Aage Nielssøn (Maglegårds-
godset) begge er sagsøgere, som 
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var den oprindelige betegnelse for landsdommere. 
Sandsynligvis har Niels Aagesøn kun været bisid-
der. 
På Bornholm findes også betegnelsen frimænd, 
som kun kendes på Bornholm og i Sønderjylland. 
Ærkebispen kunne også slå en mand, der havde 
tjent ham godt til væbner, men han blev ikke 
adelsmand, som dem kongen havde slået til væb-
ner, de kaldtes frimænd. I ærkebiskopperioden 
1149-1522 var evt. adelsmænd på Bornholm blevet 
adlet uden for Bornholm, men efter nogle generati-
oner, blev de også til frimænd, bl.a. fordi de havde 
giftet sig med ikke adelige jomfruer. 
   
Den sidste landsdommer var Ditlev Ludvig Rogert, 
der bliver vicelandsdommer i 1782 og landsdom-
mer i 1784. Gift 2. gang med kommandant Hans 
Mikkelsen Nansens datter, der var 16 år yngre. 
Hendes bedstefar var landsdommer Mikkel Nan-
sen.  Skrev melodien til Kong Christian. Købte 1789 
Tornbygård i Klemensker, som blev kaldt lands-
dommergården. Var foregangsmand vedr. plante-
dyrkning, var med til at stifte Kulværk ved Baggeå 
og fajancefabrikken Søholm. Han døde som enke-
mand i 1813, hvorefter skovrider Rømer rejste en 
mindesten for ham, som stadig findes i Almindingen 
ved den gamle jernbane nedenfor Jomfrubjerget. 
Landstinget blev nedlagt efter hans død. 
 
Efter at Frederik d. 3. havde indført enevælden for 
at indskrænke herremændenes magt vedtoges i 
1685 Chr. 5. lov, som skulle træde i kraft senest i 
1693. Hidtil havde man på Bornholm fortrinsvis 
brugt skånske lov. Med den nye lov blev alle folke-
valgte herredsfogeder, byfogeder, borgmestre og 
rådsmedlemmer og evt. skrivere afskediget og er-
stattet af 4 kongelig udnævnte herredsfogeder og 
tilsvarende 4 herredsskrivere. Det var ca.50 såkald-
te folkevalgte personer på Bornholm, der blev er-
stattet af 8 personer. Herredsfogeden blev samtidig 
byfoged i herredets købstad og boede i denne køb-

stad. I søndre herred, hvor der var 
2 købstæder, Nexø og Aakirkeby 
var Herredsfogeden samtidig byfo-
ged i Nexø og Aakirkeby, men boe-
de i Nexø. I Hasle var Herredsfoge-
den også byfoged, og foruden også 
birkedommer i Hammershus Birk. 
Mens herreds-, by- og birkefogeden 
boede i Hasle, boede den tilsvaren-
de skriver i Allinge eller Sandvig. 
Sandemandsordningen under Her-
redsfogeden fortsatte, men møder-
ne i Herredstinget afholdtes i star-
ten i By-og herredsfogedens stue, 
mens møder i Birketinget fortsat 
fandt sted i Brotinget på Hammers-
hus indtil omkring år ca. 1700, hvor 
det holdtes i salen til den Strand-
gård, der lå, hvor Hotel Strandslot 
senere er bygget. I 1805 byggede 
Allinge – Sandvig selv et nyt Ting- 
og arresthus ved Sandvig havn, 
hvor birketingets møder afholdtes 
indtil 1868, hvor de flyttede til det 
nyopført Ting- og rådhus i Allinge. 
Omkring 1795 byggedes Tinghus i 
Svaneke, Nexø, Rønne og Hasle. 
 
I 1793 kom en ny sognefogedfor-
ordning, hvor amtmanden i hvert 
sogn skulle udpege en sognefoged, 
der stort set fik samme beføjelser, 
som de bornholmske sandemænd 
hidtil havde haft, på Bornholm fik 
man lov til fortsat at kalde sognefo-
geden for sandemand. Ordet san-
demænd blev samtidig i det øvrige 
land betegnelsen for personer i ot-
temandsretten, hvorfor man på 
Bornholm, fortsat måtte kalde disse 
”sandemænd” for stokkemænd. 



9 9

Også efter denne ordnings indførelse skulle san-
demanden på Bornholm bistå herreds- og byfoge-
den med ”politiarbejde” i sognekommuner og hjæl-
pe med at indhente oplysninger, når herredsfoge-
den skulle dømme i retssager fra sognet. Men ef-
terhånden valgtes flere personer af beboerne selv, 
f. eks i Allinge og Sandvig og flere andre steder, 
valgtes af beboerne byformænd, som kunne hjælpe 
borgerne med f. eks klager til by- eller birkefoge-
den. De udgjorde senere skolekommission, der 
valgtes også kæmnere. I 1868 forelå den nye 
kommunalreform, hvor man genindførte borgmestre 
og råd i købstæderne, indtil 1919 var borgmesteren 
kongelig udnævnt, mens rådsmedlemmerne valg-
tes ved håndsoprækning. I forbindelse med denne 
kommunalreform i 1868 fik Allinge-Sandvig endelig 
sine købstadrettigheder. Samtidig ophævedes funk-
tionen Hammershus Birk med Birkedommer, funkti-
onen blev lagt ind under byfogeden i Hasle, som nu 
blev en retsfunktion, da der nu også blev en konge-
lig udnævnt borgmester i Hasle, ligesom i de øvrige 
købstæder.  

Vi takker Aage Kure for hans velvillighed. 
 
 
 

Uægte barn. 
 
Denne betegnelse på et menneske har en kedelig 
klang af at være mindre værd.  
 
Men en dag jeg sad og kikkede i kirkebogen for 
Aaker, faldt 10-øren for mig.  
 
Sommetider skriver Aaker præsten ”uægte barn”, 
andre gange skriver han ”udenfor ægteskab født”, 
når man ser på sammentrækningen af bogstaver-
ne, lyder det pludselig ikke så mindreværdigt at væ-
re uægte. 

Anette Schønwandt 

 
Opgradering af forenin-
gens harddiske med kir-

kebøger & folketællinger – 
m.v. 

 
 
I skrivende stund er de ca. 170 
medlemmer, der har købt forenin-
gens data, i færd med at melde til-
bage, hvordan de helst vil ha’ deres 
opdateringer; som download – på 
Cd’er eller ved at komme ned i arki-
vet en aften. 
 
Foreløbig har ca. halvdelen meldt 
tilbage. 
 
Der er pt. over 20, der har meldt, at 
de gerne vil opdatere i arkivet.  
Det vil derfor være nødvendigt, at 
disse aftaler tid på forhånd. 
 
Når augustbladet udkommer, vil I 
kunne se, hvilke onsdage, der er 
arkivaften. 
 
Aftale om opdatering kan ske til Erik 
56 95 28 75, Hans 56 96 81 82 eller 
Tonni 56 96 45 58. 
 

Mange hilsner Tonni 
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Landsarkivets vejledninger 
Om adoption 

 
Tilgængelighed: 75 år 

 
Hvor: Landsarkiverne (amtsjournaler) og i Rigsar-
kivet (Justitsministeriet) 
 
Dét skal du vide på forhånd:  
 
Sted og tidspunkt for den eller de adoptioner, du vil 
undersøge 
 
Adoptivforældrenes navne, hvis det drejer sig om 
en bestemt adoption 
 

OBS: Særlige forhold for København og for 
Sønderjylland før 1920  

 
Adoptioner bliver bevilget af (stats)amtet. Tilladel-
serne findes i amtsjournalerne, der kan være meget 
forskelligt indrettet. 

Hvor skete adoptionen? 

Før midten af 1800-årene er det bedst at vide no-
genlunde, hvornår adoptionen fandt sted. Adoptio-
ner skal findes dér, hvor adoptivforældrene bor, og 
ikke dér hvor barnet er født.  

Tidligere blev journalerne ført kronologisk, - alle 
sagerne blev ført ind efter hinanden efterhånden 
som de kom. Som regel er der et navneregister bag 
i journalen!  Skal du bruge en nyere sag, d.v.s. fra 
ca. 1900 og frem, vil journalen som regel være ind-
delt i et saggruppesystem. I mange amtsjournaler 
er der en oversigt over de forskellige saggrupper 
foran i journalen. Der ser man, hvilket nummer 
adoptionssager har.  

Justitsministeriets 7. Kontor har et 
kartotek over bortadopterede børn, 
fra år 1900 til i dag.  

For at finde noget her, skal du ken-
de barnets præcise fødselsdato!  

 
Hvis sagen er utilgængelig... 
 
Adoptionssager skal være 75 år 
gamle, før de frit kan udleveres på 
læsesalen.  
Hvis du gerne vil se en sag der er 
nyere, kan du søge om særlig tilla-
delse.  
Èn af de grundlæggende betingel-
ser for at få sådan en tilladelse er, 
at du selv er "part i sagen".  
 
Det skal være dig selv, der er adop-
tivbarnet. Det betyder fx, at der ikke 
bliver givet adgang til adoptionssa-
ger for de biologiske forældre el-
ler halvsøskende til et bortadopteret 
barn. 
 
Hvis du får tilladelse til at se en sag, 
kræver det, at du skriver under på 
en særlig formular, før du får lov at 
se sagen.  
 
Formularen giver dig bl.a. tavs-
hedspligt omkring de oplysnin-
ger, du finder.  
 
Det betyder fx, at du ikke må kon-
takte personer, som du finder i 
materialet. 
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1 FT. 1787 hele landet 

2 FT. 1801 hele landet 

3 FT. 1834 hele landet 

4 FT. 1845 hele landet 

5 FT. 2005 ver.7 hele landet 

6 Postadressebogen 1921 

7 Slægtssøgning Bornholm 

8 Sverigs Dødsbog 1947-2003 ver. 3 

9 Emibas Sverige ca. 1845-1930 

10 Sveriges Befolkning 1890  

11 Sveriges Befolkning 1970 

12 Sveriges Befolkning 1980 

13 C.M.Rosenberg Lexikon over steder i Sverige 

14 **Skifte. Landsogne 1681-1741(scan) DVD** 

15 **Skifte. Landsogne 1741-1761 + Rønne 1736-1821(scan)DVD**   

CD udlåns liste 
 

Vores udlåns liste ser sådan ud nu, der tilføjet 2 stykker til tidligere udsendte liste. 
Da alle vores cd med scanningerne af skifterne var mere eller mindre defekte har Runde-
tårnsgruppen været så flinke at lave os 2 nye DVD med samtlige scanninger på. 
** Bemærk det er DVDér som kræver DVD drev i computeren. **  
Jeg vil også lige fortælle at cd/dvd er til gennemsyn og ikke til kopiering da dette ikke er 
lovligt og man kan blive retsforfulgt for ulovlig piratkopiering.  
 



Bestyrelsen 
 
Formand: Frants Bøving 
Tlf. 56 97 40 04 
E-Mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: ·Hans Ressel  
Tlf. 56 95 81 82  
E-Mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-Mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Anette Schønwandt 
Tlf. 56 95 28 75 
E-mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Philip Kofoed 
E-mail: bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E-mail: ingen mailadresse pt. 
 
Suppleant: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E-mail:1s@bslf.dk 
 
Suppleant: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 
 

Bladudvalg: 
 
Hans Ressel, Rønne 
E-mail: info@bslf.dk 
 
 
Adresse:  
Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 
E-Mail : info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-Mail: wm@bslf.dk 
 

Links 
Da jeg for nylig var på Landsarkivet, 
blev jeg gjort opmærksom på et nyt-
tigt link. 

www.danpa.dk 
 
Det er et link der giver mulighed for 
at søge i 120.000 person-, for-
enings- og institutionsarkiver som 
opbevares på 165 arkivinstitutter. 
Selv fandt jeg 53 henvisninger da 
jeg søgte på navnet ”sonne”. 
 

Anette Schønwandt 
 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Pingels Allé 1, 3700 Rønne, DK 


